বঙ্গবন্ধু

# মাতৃ বাংলা

“বঙ্গরত্ন”

মুক্তবঙ্গ প্রকাশনী
১৭, পল্লবী, মিরপুর, ঢাকা।

স্বত্বঃ লেখক, প্রকাশকঃ মুক্তবঙ্গ প্রকাশনী, ১৭, পল্লবী, মিরপুর,
ঢাকা। মুদ্রণঃ ১৭, পল্লবী, মিরপুর, ঢাকা।
প্রকাশকালঃ মাঘ ১৪০৪/ ফেব্রুয়ারী ১৯৯৮

মূল্যঃ ৬০ টাকা

---

Matri Bangla by Banga Ratna, Published by Mukto Banga,
Prokashani 17, Pallabi, Mirpur, Dhaka.

**Price : Tk. 60 Only**

উৎসর্গ

প্রিয়তমা স্ত্রী বুলুকে

# মাতৃ বাংলা

## প্রথম অধ্যায়